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Увод

Актуалност на темата

Всяка една организация, независимо от нейният обем и предмет на дейност е

подвластна на масовото навлизане на информационните технологии с цел

подобряване и оптимизиране на нейните дейности. Все повече операции биват

подпомагани от компютърни алгоритми или пък биват напълно автоматизирани.

Благодарение на това дейностите в организациите значително подобряват

продуктивността и надеждността си. Самите организации могат по-бързо да се

развиват и усъвършенстват във времето. За да се постигнат тези резултати,

организациите експлоатират все повече и все по-сложни компютърни системи в

ежедневието си. Надеждността на тези системи става все по-критична за

постигането на основните цели на организацията. Отдавна вече е факт, че

класическият модел на системна поддръжка е крайно неефективен. Сложността

на дигиталните решения, както и техният ключов ефект върху функционирането

на бизнеса обособяват управлението на информационните технологии в

отделна дирекция със собствена структура, бюджет и система на управление. С

напредването на дигитализацията целите на тази дирекция все повече се

преформулират така, че директно да бъдат част от успеха на основният продукт

на организацията, вместо да са фокусирани само върху поддръжката на

фирмената компютърна система и технологии.

Съществуват различни методологии и стандарти, подпомагащи

функционирането на дирекцията за информационни технологии. Независимо от

факта, че има световно утвърдени такива (ISO стандарти, рамки за управление

на проекти, рамки за стопанско управление и пр.), не съществува универсален

стандарт или подход, който да е приложим за цялостното управление на тази

дирекция. Все повече организации инвестират усилия за внедряването на

системи за управление на качеството, оптимизиране на процесите на работа и

производство, внедряване на електронни технологии за повишаване на
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производителността и качеството – [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. Внедряването на система

за управление на който и да е от гореизброените типове е сложен процес. Той

отнема значително време, средства и отдаденост от всички звена на

организацията. За да е успешен подобен проект е нужно промените да бъдат

извършени съгласувано във всички дирекции, като тези процеси засягат

използването на различни инструменти, процеса на работа, както и културата

на дирекцията. Решенията, които трябва да се вземат за успешното

преминаване през такава промяна зависят от много критерии и изискват

значителен анализ. Организациите преминали през такава промяна, отчитат

критичната нужда от прилагане на формални методи и методологии за вземане

на решения, които да ги улеснят в решаването на тези задачи. Неоспорима е

нуждата от наемането на външни консултанти и изграждането и/или

използването на структурирани методи и системи за взимане на решения – [8, 9,

10, 11, 12, 13, 14].

Обзор на основните резултати в областта

Съществуват множество изследвания в областта на управлението на дадена

услуга, свързана с информационните технологии. Независимо, че се изследват

разнообразни аспекти в областта, се забелязва много често участието на ITIL

(Information Technologies Infrastructure Library) като предметна област. Може

уверено да се каже, че ITIL е обичайно използваната рамка за управление,

поради нейната универсалност и пълнота. На базата на направеният обзор на

изследвания от различни типове източници, обхващащ период на развитие от

над 10 години, могат да се систематизират следните области на изследвания на

IT процесите. За всяка от тези области можем да формулираме също и

основните постижения в света до момента:

 Обзори на IT процесите в организациите – различни автори с голям опит

в областта правят анализ на развитието на процесите за управление на

услугите в информационнитe технологии.
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 Подходи при първоначално внедряване на ITIL – описване на различни

задачи за първоначално внедряване на ITIL в организации от различни

индустрии и с различен размер. Описване на специфични случаи, които

са били срещнати по време на проектите. Съдържат резултати кои от

първоначално постигнатите цели са били изпълнени и какви методи са

били използвани за това. Значителна част от тези изследвания са тип

„case studies“.

 Подходи при прилагане на ITIL във всекидневни и рутинни задачи –

голяма част от формулираните проблеми в областта засягат

последващото развитие в употребата на ITIL поради развитие на

основната стопанска дейност, нужда от оптимизация, нужда от

решаването на непредвидени до момента задачи и пр. Тези изследвания

представляват по-задълбочен анализ за използването на ITIL. Тук се

формулират и решават задачи, които често са частни и се отнасят за

много малка група от потребители.

 Съвместно използване на ITIL с други рамки и стандарти – това е област

с растящ интерес за изследвания. Причината е породена от текущите

нужди на индустрията, които изискват в реална среда едновременно да

се използват няколко рамки и стандарти за управление на проектите в

организацията, цикъла на производство, качеството, съхранението на

документи и лични данни и прочие. Тези рамки за управление не могат да

съществуват независимо и между тях трябва да бъде изградена връзка.

От практическа гледна точка това създава много предизвикателства

поради несъществуващ универсален метод за комуникация при входно-

изходните точки. Съвременните изследвания разглеждат прилагането на

разнообразни групи от рамки, като задачите целят да се избегне

припокриване, да се осигури ефективно взаимодействие помежду им,

както и това да е финансово рентабилно и да добави стойност върху

крайният продукт.

За всяка от описаните по-горе области е налице богат набор от методи,

решаващи конкретни проблеми. Съществуват голям брой изследвания и
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същевремeнно се засилва активността на научната и научно-приложната

дейност в областта на управлението на услугите, свързана с IT. Ясно се

забелязва почти пълното отсъствие на формални методи и в частност на

методи за подпомагане вземането на решения.

Цел и задачи на дисертацията

Предметната област на дисертацията е свързана с процесите за управление на

услугите, свързани с внедряване, използване и усъвършенстване на

Информационните Технологии в организациите.

На база на направения обзор на резултатите в областта е формулирана

следната цел на дисертационният труд. Именно, да се разработят и

приложат формални модели и методи за подпомагане вземането на

решения при прилагането на структурната библиотека ITIL (Information

Technologies Infrastructure Library), на различни нейни етапи в големи

организации – първоначално внедряване, специфики при реализиране на

конкретни услуги, стиковане с други инфраструктурни рамки.

За изпълнението на основната цел на дисертационният труд са формулирани

следните фундаментални и логически свързани задачи:

1) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка и

внедряване на стррктурната рамка ITIL в големи организации.

2) Създаване на модели и методи за вземане на решения за оценка на

внедряването, качеството и производителността и свързаните с тях

ключови индикатори за производителност (KPI – Key Performance

Indicators) при процесите за управление на услугите, свързани с IT в

организациите.

3) Създаване на оперативен модел и метод за интеграция на установените

най-широко използвани рамки за управление на услугите, свързани с ИТ

в организациите и рамките за управление на информационната
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архитектурна среда: ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) и

TOGAF (The Open Group Architecture Framework). Целта е стиковане на

логически свързаните елементи от рамките (процеси, операции и роли),

както и обединяване на припокриващите се елементи (процеси, операции

и роли).

За изпълнение на горната цел и задачи освен научен обзор е проучена и

официалната документация на структурните рамки и стандарти:

 ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) -

https://www.axelos.com/certifications/itil-service-management/

 TOGAF (The Open Group Architecture Framework) -

https://www.opengroup.org/togaf

Структура на дисертацията

Изследванията по темата на дисертацията са разделени в четири глави, в

които последователно е извършено запознаване с областта на изследване,

излагане на актуални проблеми по темата и предлагане на решение и теми за

последващо развитие на труда. Главите са структурирани както следва:

 Глава 1 представлява обзорна глава, която цели да опише структурата на

ITIL, историческото развитие на рамката, текущата версия на ITIL,

използвана в индустрията, както и основните методи за прилагане и

взаимовръзка със стопанската структура на управление;

 Глава 2 изследва нуждата от прилагане на подходи за вземане на

решения при внедряването на ITIL. Предложени са два метода.

Разгледан е реален проблем, свързан с внедряването на ITIL в

организация, която до момента не е използвала структуриран подход за

управление на IT дирекция;

Глава 3 разглежда проблемът за съставяне и подбор на ключови показатели

за ефективност, с които да се измерва качеството и производителността

на ИТ услугите. Този цялостен процес е изследван детайлно на избрана

ИТ услуга – електронна поща. Предложен е детайлен набор от KPI

https://www.opengroup.org/togaf

Я. Митев: Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в Инфраструктурната
библиотека за информационни технологии (Information Technology Infrastructure Library)

16

показатели. Предложен е метод за групово вземане на решения. Решен е

реален пример;

 Глава 4 разглежда проблемът за стиковане на ITIL с други структурни

рамки, и в частност едно от най-честите взаимодействия на ITIL със

стандарта за поддържане на информационната архитектура TOGAF.

Предложен е структурен метод, който определя контактните точки на

свързване между двете рамки на две нива – на ниво процеси и на ниво

роли. Методът позволява оптимизиране на дублиращи се роли и

функции.
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Глава 1. Инфраструктурната ИТ библиотека и
методи за нейното внедряване и поддържане в
организациите

В тази глава е направен обзор на структурната рамка ITIL и проблемите които

тя решава. Показана е важността на тази рамка при управлението на ИТ услуги

в големи организации. Направен е преглед на използваните методи за

внедряване и прилагане. Обзорът е направен на база на литературни

проучвания и на официалната документация на ITIL.

1.1. ITIL (IT Infrastructure Library)

През последните десет години ITIL (Information Technology Infrastructure Library)

[15] е утвърдена като най-често използваната рамка за управление на процеси

за управление на ИТ услуги. Тя съдържа пълен набор с препоръчителни

практики, които имат за цел да подпомогнат поддържането на оптимизирана

информационна услуга.

ITIL предоставя пълен набор от насоки как да се работи със сценарии, касаещи

поддръжката на ИТ услугите. Тези указания се наричат препоръчителни най-

добри практики (best practices) и се основават на опита на много фирми и

предприятия. Тези практики гарантират, че задачата се изпълнява по най-

ефикасен и икономически ефективен начин. Това подпомага операциите да се

извършват в унисон със стратегическите цели на компанията.

ITIL е разработена в края на 80-те години от централната компютърна и

телекомуникационна агенция на правителството на Великобритания [16]. Тогава

ITIL не е съдържала практики, а само систематизиран набор от препоръки. След

това отделни организации от публичния и частния сектор започват да създават

независими набори от добри практики въз основа на тези препоръки. До този

момент са създадени четири версии на библиотеката на ITIL: втората е

публикувана през 2006 г., третата - през юни 2011 г [16], а четвъртата през 2019

година.
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Основният предмет на цялата методология на ITIL са ИТ услугите. Всички

практики са насочени към управлението и поддръжката на това. Определението

за услуга е посочено в уводната част на ITIL, Service Lifecycle [16]. Именно,

"Услугата" е средство за предоставяне на добавена стойност на

потребителите, като улеснява резултатите, които потребителите искат да

постигнат, без да са отговорни за специфични разходи и рискове ".

1.2. Ключови принципи на ITIL

Много автори, вж. например [17, 18, 19, 20], както и в официалните

документация на ITIL [21, 22 ,23 ,24, 25] се посочва основната задача на ITIL.

Това е подпомагане на организациите да постигат основните си бизнес цели,

като им се предоставя икономически ефективна и високопроизводителна IT

среда. Следвайки контекста на това, основни принципи на ITIL могат да бъдат

обобщени както следва [26, 16]:

 Добавена стойност към услугата;

 Получаване на висока оценка на потребителите за предоставената

услуга;

 По-активно прилагане на умения и опит;

 Подобряване на продуктивността на потребителите;

 Намаляване на разходите.

ITIL е проектирана като рамка. Това означава, че предоставя само общ преглед

на процесите и не изисква стриктно следване за всички от тях. Това правило се

подкрепя и от дизайна на ITIL - той е структуриран по начин, който позволява на

компаниите да използват само практиките, които смятат за полезни и

приложими. Всички практики са проектирани по начин, който им позволява да

бъдат използвани самостоятелно или заедно [27].

1.3. Задачи на ITIL

Основната задача на ITIL е да предостави на хората, управляващи IT

дирекциите, както и на цялата организация, практики които да им позволят да
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управляват ежедневните ИТ операции [28]. Тези практики трябва да са в

състояние непрекъснато да подобряват обслужването на организацията и

нейните потребители [29]. Те също трябва да подкрепят изпълнението на

своите стратегически цели. Тази задача може да бъде разделена на следните

под-задачи:

 Потребителска удовлетвореност – това е основната цел, която трябва

да бъде постигната при предоставяне на услугата. За се стигне до там,

трябва да се създаде сложна комбинация от подцели. Удовлетворението

най-често се измерва периодично на ниво организация (тримесечие,

половин година, годишно). Разбира се, обратната връзка от

потребителите също е необходима за този резултат;

 Оптимизирано използване на ресурси – набора от процеси Capacity

Management в ITIL цели да набави необходимите ресурси по начин, който

да осигури сигурна възвръщаемост на инвестициите;

 Оптимизиране на работния процес – главата Continual service

improvement в ITIL описва подходи за постоянното наблюдение и

оптимизиране на работните процеси;

 Подобрена информационна сигурност – според стандарта ISO

17799:2000 [30] “Информационната сигурност е постигната с

интегрирането на подходящ набор от мерки, които могат да бъдат

политики, процедури, организационни структури и софтуерни

функционалности. Тези мерки е необходимо да бъдат установени за да

подсигурят конкретните цели за сигурност на организацията”. Това

означава, че ITIL не се използва директно за прилагане на сигурността, но

може да доведе до повишена сигурност чрез контролирани процеси. Това

се постига главно чрез създаване на структуриран подход за споделяне

на информацията и следене на нейното разпространение;

 Ясна отчетност – ITIL отделя дейностите за наблюдение в две части:

o Проактивно наблюдение. Според спецификацията на ITIL v.3 - [26]

това е "Наблюдение, което търси модели на събития, за да се

предскажат евентуални бъдещи неуспехи";
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o Реактивно наблюдение или наричано още мониторинг, който по

спецификация означава "Повторно наблюдение на

конфигурационна единица, Услуга за информационни технологии

или процес за откриване на неблагоприятни събития и за

гарантиране, че текущото състояние е известно".

 Ясно дефиниране на ролите – всеки процес на ITIL изисква набор от

роли. Те се изпълняват от един или повече служители. В някои случаи

някои от тези роли могат да бъдат обединени или заменени от по-

високата, тъй като тези случаи са дефинирани в процеса.

1.4. Подходи при интегриране на ITIL

Много проучвания и изследвания от редица автори анализират и проследяват

внедряването на ITIL [31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41]. Може да се открои

подхода на Suzanne Adnams и Katherine Lord [42], които предлагат метод за

оценка на зрялостта на организацията в тази област и благодарение на тази

оценка да бъде решена интензивността за внедряване на ITIL.

Като обобщение, могат да се посочат два възможни подхода за интегриране,

като разделението е провокирано спрямо типа на организацията. Първият,

който рядко се изпълнява, се отнася за стартираща компания, която решава

въвеждането на ITIL от самото начало. Той се внедрява, тъй като повечето

организации стартират в малък състав, като една сравнително опростена

система за управление на средата. Те нямат предишен опит и изградени

процеси за управление на ИТ, които са внедрени в миналото. В този случай

няма текуща схема за проектиране на процеси, която трябва да се вземе под

внимание. Някои процеси по прехода към ITIL могат да бъдат пропуснати, но

акцент през цялото време е върху стратегията на компанията. При такъв тип

стартиращи компании е по-трудно да се прогнозира бъдещото разширение,

което прави тактическата и стратегическа планировка за внедряване на ITIL

рискова и изискваща допълнително внимание. Много често различни разходи,

като такива за човешки ресурси, срещи, хардуер, не се използват ефективно по
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време на растеж на организацията. Това води често до промени в стратегията,

а оттам и корекция или спиране на тактическите цели и проекти по внедряване.

Вторият подход се използва за повечето компании на пазара - той обхваща

всички организации, които вече имат поне няколко годишен опит и изградени

вътрешни процеси за управление на ИТ. След решението за подобряване на

тези процеси следва създаването на проект за внедряване на ITIL. В общият

случай изпълнението на този проект може да отнеме години [43]. То може да

бъде разделено на четирите основни етапа:

1) Оценка на текущите процеси за управление на IT услугата;

2) Създаване на тактически план за внедряване на ITIL;

3) Управление на промените по внедряване;

4) Постоянно подобряване на услугата.

1.5. Организации, подходящи за внедряване на ITIL

Няма официална дефиниция или рамка, в която се казва в какъв тип бизнес

процеси може да бъде изпълнена успешно ITIL така че да носи добавена

стойност. Това показва, че рамката не зависи от вида на бизнеса на

организацията. Тя е широко приложима, тъй като ИТ процесите са универсални

и не се намесват пряко в основния продукт на бизнеса [44, 45, 40]. От особено

значение е и възможността, както и готовността на организацията да приеме

процесно-ориентираната работа като част от културата си [46].

Може да се въведе правило, че по-големите компании приемат по-лесно ITIL от

по-малките [47, 48]. Причината е главно липсата на ресурси и по-малкото поле

за оптимизация. Както е посочено в "Delivering Effective Support. Adopting ITIL to

Fit Your IT Business Model" [49], след провеждане на качествени изследвания с

фокус група от 30 компании: "Много компании смятат, че разполагат с

недостатъчни ресурси, за да приложат такива строги IT стандарти за поддръжка

като ITIL. Отрицателните нагласи, съсредоточени върху стандартите, са

прекалено голям стрес за организацията, прекалено скъпи или просто не са

достатъчно важни, за да се инвестира време в тях."
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Внедряването на система за управление на IT средата също така е необходим

инструмент за организации, които искат да използват технологични новости в

производството и използването на техните продукти [50]. Благодарение на

постигането на висока ефективност при контролирането на IT средата, това

довежда до по-дълбоко навлизане на технологиите в продукта и използването

им с по-отпимална цена.

1.6. Ползи от интеграцията на ITIL

На базата на проучване, направено от Forester Research Inc. – [51] (Фигура 1.1)

на тема "Какви бяха основните ви мотиви, за да инвестирате в методи за

управление на услугата?"

Фигура 1-1 Проучване, което показва какво очакват да постигнат компаниите

след имплементация на ITIL Източник: Forester Research Inc.
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Повече от 2/3 от анкетираните отговарят, че очакват по-високо качество на ИТ

услугите и по-високо удовлетворение на потребителите. Също така почти

половината от тях се стремят да разделят отделите за ИТ като самостоятелно

звено със собствена структура, управление и бюджет. Повече от 40% очакват

спестяване на разходи при внедряването на ITIL. Тук трябва да се отбележи, че

намаляването на разходите е дългосрочна цел, тъй като има първоначални

инвестиции, които трябва да бъдат направени: за пренареждане на ролите на

човешките ресурси, за закупуване / създаване на нови софтуерни продукти,

разходи за консултантски услуги и др.

На Фиг. 1.1 е показано проучване, отонсно очакванията на компаниите какво

биха могли да постигнат след внедряването на ITIL

В други изследвания се търси връзка между клиентската удовлетвореност и

внедряването на ITIL. Както Potgieter и съавторите му заключват - [25], по-

активното използване на рамка за управление на IT услугата и в частност ITIL,

води до по-висока удовлетвореност на потребителите.

Могат да се обобщят следните ползи от използването на ITIL:

 подобрено качество на услугата [52, 53, 54, 33, 25],

 по-висока клиентска удовлетвореност [55, 56, 25, 52],


[…]


на източниците:

- документация на TOGAF версия 9.1. Тя съдържа описание на ролите в

рамката, както и техните задължения и нива на компетентност за всяко от тях

- [123];

- документация на ITIL версия v.4. Тя съдържа задължения на отделните

роли в рамката, систематизирани по глави – [124].

Самият анализ е осъществен на база установените допирни точки между

TOGAF ADM цикъла и основните глави (процеси) на ITIL – вж. предната

точка. След което се разглеждат ролите, попадащи в тази допирна точка,

като за първоизточник се избира ITIL и се върви към TOGAF. За всяка от

определените двойки биват идентифицирани препокриващи се задължения и

на базата на това се предлага протокол за комуникация.

Ще демонстрираме този подход на първата допирна точка:

Preliminary phase (TOGAF) Service strategy (ITIL)

За целите на анализа ще използваме дефинициите на TOGAF и ITIL за

отговорни роли/дейности, както и изискванията на The Open Group, която

организация е създала и поддържа TOGAF [The Open Group – TOGAF.

http://www.opengroup.org/] – вж. Табл. 4.2.

Таблица 4-2 Нива на необходимите умения за всяка роля според The Open

Group - [http://www.opengroup.org/]
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Service Strategy

- Business relationship manager

Ролята няма препокриващи се отговорности с TOGAF роли, поради

дефиницията, че TOGAF подпомага създаването на информационната

архитектура. За тази ITIL роля констатираме, че няма необходимост от

изработване на комуникационен протокол.

- Demand Manager

Тази ITIL роля отговаря за регистрирането, разбирането на изискванията по

даден продукт или услига, както и остойностяването на тези изисквания в

човешки потенциал, и материали. На база анализ на изискванията към тази

роля, постулираме, че Demand manager трябва да комуникира със следните

TOGAF роли, за да обработва архитектурните нужди: Enterprise architect

manager, Enterprise architect technology, Enterprise architect applications.

- Financial manager

Финансовият мениджър в ITIL отговаря за контрола върху разходите по

създаването и поддържането на информационния продукт. От страна на

TOGAF няма конкретна дублираща роля. Управлението на бюджета бива

контролирано от Project/Program Manager, като същевременно всяка една

роля в TOGAF има високо ниво на отговорност за дефиниране и контрол на

бюджета. Това ниво е описано като: „Detailed knowledge in subject area and

capable of providing professional advice and guidance. Ability to integrate

capability into architecture design“. – [123] Ние предлагаме решение, при което

процеса на взимане на архитектурни решения да бъде съгласуван с

Project/Program Manager на архитектурния екип на TOGAF. От своя страна

ITIL препоръчваме, че финансовият мениджър трябва да бъде запознат с

финансовото изражение на взетото архитектурно решение и да може да дава

становище по време на процеса за взимане на архитектурни решения.

- IT Steering group

Това представлява група от роли и служители, които отговарят за

създаването на стратегията за развитие на информационната среда в

компанията. В допълнение групата ревизира информационните цели, за да

потвърди, че те поддържат бизнес целите на компанията. Тази дефиниция

обхваща голяма част от целите на TOGAF. Поради това, при тази
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взаимовръзка на процеси застъпването е най-голямо. Следователно, има

най-висок риск от дублирането на задачи, и/или затруднения при взимането

на решения. Тъй като става дума за голяма група от роли, ние препоръчваме

като ефективно решение за разрешаване на проблема обединяването им. От

страна на TOGAF, дублиращите задължения/роли са: Architecture board

member, Architecture sponsor, Enterprise architecture manager, Enterprise

architect data, Enterprise architect applications, Enterprise architect business.

- Service Portfolio Manager

Тази роля е отговорна за създаването и поддържането на каталог от услуги,

които ще бъдат доставяни, като фокуса пада на повтаряемите услуги, които

да бъдат оптимизирани. TOGAF не засяга темата за методиката, по която

дадена услуга ще бъде поддържана и поради това за Service Portfolio

Manager не съществува съществен риск за препокриване на задължения с

която и да е от другите роли в TOGAF. Въпреки това, препоръчваме

създаваето на каталога от Service Portfolio Manaager да бъде подпомогнато

от Enterprise Architect Technology, Enterprise Architect Data и Enterprise

Architect Applications. Те представят данни за структурата на средата и

приложимите услуги в бъдеще.

- Service Strategy Manager

Ролята е отговорна за създаване на стратегия на услугата. Приложима е,

когато IT Steering Group има нужда да бъде подпомогната в по-големи

организации. В този смисъл, ние предлагаме тя да бъде обединена в IT

Steering Group. Когато това не е направено, то препоръчваме действията на

Service Strategy Manager да бъдат съгласувани с Enterprise Architecture

Manager в TOGAF. Констатираме обаче, че тази двойка роли има висок риск

от припокриване, тъй като и двете отговарят за стратегическото планиране.

Следователно е добре и в този случай двете роли да бъдат обединени от

профил с познания в ITIL или TOGAF.

Горните резултати са обобщени в таблица 4.3. Добавена е и колона, в която

сме посочили степента на риска от припокриване на операции или

задължения.
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Таблица 4-3 Карта на ролите в допирната точка Service Strategy (ITIL) -

Preliminary phase (TOGAF)

ITIL TOGAF Риск от

припокриване на

задължения

Business relationship

manager

Не съществува препокриване Няма

Demand Manager Enterprise architect manager,

Enterprise architect technology,

Enterprise architect applications

Ниска

Financial Manager Project/Program Manager Средна

IT Steering group Architecture board member,

Architecture sponsor, Enterprise

architecture manager,

Enterprise architect data,

Enterprise architect

applications, Enterprise

architect business

Висока

Service Portfolio

Manager

Enterprise Architect

Technology, Enterprise

Architect Data и Enterprise

Architect Applications

Средна

Service Strategy

Manager

Enterprise Architecture

Manager

Висока

4.6. Изводи

В четвърта глава са разгледани възможностите за интеграция на

структурната ИТ библиотека ITIL с други структурни рамки. За целта е
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избрана структурната рамка TOGAF, тъй като това е най-често използваната

комбинация в практиката. Докато ITIL се грижи за предлагането на добри

практики за поддържане на системната услуга, TOGAF предлага стандарт,

който да поддържа системната архитектура, предоставяща тази услуга.

Предложен е оперативен модел, на основата на който се дефинират

допирните и припокриващи се точки между ITIL и TOGAF, посредством които

се осъществява интеграцията. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и

версия v.9.1 на TOGAF.

Предложен е метод за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при

тяхното съвместно използване в организациите. Методът е двуетапен. На

първи етап се идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на

процес. На втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво

роля. За всяка допирна точка се прави конкретен протокол за комуникация за

всяка роля. Предложеният метод е универсален и може да използван за

интеграция на други структурни ИТ рамки. Използването на този метод

предотвратява рисковете от препокриване на задължения при които в

резултат на недостатъчна комуникация дадени задачи могат да бъдат

дублирани (двама човека вършат вършат една и съща задача без да знаят

един за друг).

Предложеният метод за интеграция е демонстриран за първа допирна

точка от първо ниво между ITIL и TOGAF:

Preliminary phase (TOGAF) Service strategy (ITIL)

За тази точка са установени 6 роли в ITIL и 8 роли в TOGAF, за които са

направени съответни протоколи за комуникация. В тези протоколи е

установена степента на риска от припокриване. Задълженията на отделните

роли се разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).
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Заключение – резюме на получените резултати

Дисертационният труд разглежда основни проблеми, свързани с

внедряването и експлоатирането на най-често използваната рамка за

внедряване и експлоатация на ИТ услуги – ITIL.

На първо място, това е задачата за първоначално внедряване на ITIL в

организациите. Както е известно, не съществуват препоръки и подходи за

това в документацията на ITIL Същевременно при големи организации това

ннедряване съвсем не е тривиална задача, която се усложнява и от това, че

работният процес не трябва да се нарушава. Всичко това прави въпроса за

правилен избор и планиране на компонентите на ITIL много важен. Този

въпрос не може да бъде решен ефективно без използване на съвременни

методи за подпомагане вземането на решения. Предложени са модел и

метод за групово вземане на решения за подбор на оптимален набор от ITIL

процеси.

На второ място, това е задачата за внедряването, качеството и

производителността и свързаните с тях ключови индикатори за

производителност (KPI – Key Performance Indicators) на процесите за

управление на услугите, свързани с IT в организациите. Предложен е

подробен набор от 18 KPI показателя (критерии) за избрана услуга

(електронна поща), групирани в пет групи. Предложена е методология,

ползваща групово вземане на решения за оценка уместността на

предложените KPI показатели. Тази методология е демонстрирана на реален

пример (Case Study). Предложената методология ще позволи на

управленския отдел в големи организации да има структуриран подход за

избиране на подходящи KPI показатели за измерване на бизнес целите си.

На трето място, това е задачата за стиковане на най-често използваната

структурна рамка ITIL с други структурни рамки. Най-често използваните

комбинации от рамки за управление на информационни среди са ITIL –

TOGAF. Двете рамки не могат да бъдат интегрирани чрез съществуващи

процеси. Липсват методи за интеграция, което води до неефективното им

съвместно използване. Предложен е оперативен модел, на основата на

който се дефинират допирните и припокриващи се точки между ITIL и
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TOGAF, посредством които се осъществява интеграцията. В моделът са

използвани версия v.3 на ITIL и версия v.9.1 на TOGAF. Предложен е метод

за интеграция на двете рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно

използване в организациите. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На втори

етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля. За всяка

допирна точка се прави конкретен протокол за комуникация за всяка роля.

Основни научни и научно-приложни приноси

Приносите в настоящия дисертационен труд могат да бъдат обобщени и

формулирани като научни и научно-приложни.

Научните приноси са:

1) Направен е анализ на структурната ИТ библиотека ITIL и свързани с

нея задачи, на нейната значчимост и внедряване в организациите и

на мястото на методите за вземане на решения в целия този процес.

2) Предложен е структурен процесно-ориентиран метод за интегриране

на ITIL. Методът не изисква познания или опит по внедряване на рамки

за управление.

3) Предложени са модел и метод за групово вземане на решения при

първоначално внедряване на структурната библиотека/рамка ITIL в

големи организации. Моделът е във вид на двумерна матрица. В него

отделните компоненти на ITIL са представени като низ от двоични

променливи. Групата експерти представя индивидулни оценки при

избрана скала за всяка компонента на библиотеката. Методът се

основава на медианната оценка на оценките на отделните експерти.

4) Следвайки принципите на ITIL e предложен изчерпателен набор от 18

критерия (Key Performance Indicators – KPI), обединени в 5 групи за

оценка внедряването, качеството и производителността на услугата-

електронна-поща. Предложен е модел за групово вземане на решения

за внедряване на услугата-електронна-поща в организациите.
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5) Предложени са оперативен модел и метод за интеграция на двете

рамки ITIL и TOGAF при тяхното съвместно използване в

организациите. В моделът са използвани версия v.3 на ITIL и версия

v.9.1 на TOGAF. Методът е двуетапен. На първи етап се

идентифицират допирните точки на двете рамки на ниво на процес. На

втори етап се прави комуникацията в допирните точки на ниво роля.

Научно-приложните приноси са:

6) Предложено е решаване на модела за групово вземане на решения за

внедряване на услугата-електронна-поща в организациите с помощта

на user-friendly статистически метод, разработен от Don(ald) Krapohl,

2010, USA.

7) Методът за комуникация при стиковката на библиотеките ITIL-TOGAF

е реализиран/демонстриран за първа допирна точка от първо ниво –

Preliminary phase (TOGAF) – Service strategy (ITIL) при 6 роли от страна

на ITIL (допирни точки от 2-ро ниво) и 9 роли (допирни точки от 2-ро

ниво) от страна на TOGAF. Задълженията на отделните роли се

разпределят за изпълнение през ITIL или TOGAF чрез таблица на

отговорностите RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).

8) Предложените модел и метод за първоначално внедряване на ITIL в

организация са демонстрирани на реален пример за модернизиране

на ИТ услугите в голяма дистрибуторска компания на лекарства от

Великобратания (Case study), в която докторантът е взел участие в

рамките на техен поръчков проект от страна на Хюлет-Пакард (Център

за услуги), България.

9) Предложеният модел и набор от критерии за внедряване и

управление на услугата-електронна-поща са демонстрирани на реален

пример за голяма образователна организация (Case study) при

зададени набор от изисквания в рамвките на проект, изпълнен от

Хюлет-Пакард, България (Център за услуги), в който докторантът е

взел участие.
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