СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен **Доктор** в област на
висше образование 4. Природни науки, математика и информатика
професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки
докторска програма: *Информатика*

Автор: магистър инж. Ясен Руменов Митев

Тема: **Модели и методи за вземане на решения за управление на
процеси в Инфраструктурната библиотека за информационни
технологии (Information Technology Infrastructure Library)**

Член на журито: проф. д-р. Евгения Петрова Ковачева

**Университет по библиотекознание и информационни
технологии, катедра „Компютърни науки“**

Становището е изготвено на основание на:

- Заповед на директора на ИИКТ, БАН № 65/08.03.24 относно назначаване на научно жури за защита на дисертационен труд на докторант от ПН 4.6.;
- Първо заседание на научното жури от 11.03.2024.

1. Обща характеристика и актуалност на дисертационния труд

Дисертационният труд на тема *Модели и методи за вземане на решения за управление на процеси в Инфраструктурната библиотека за информационни технологии (Information Technology Infrastructure Library)* е актуален тъй като в нашето съвремие управлението на процеси е в основата на живота ни.

Дисертационният труд е разположен на 112 страници, използвани са 124 източника. Работата е разделена в четири глави.

Докторантът ясно е дефинирал поставената цел и логически свързаните задачи,

които водят до изпълнение на целта.

2. Познание на проблема, компетентност на докторантката в научната област, публикации и участия в научни форуми

Докторантът е направил обзор на структурната рамка на ITIL и проблемите, които тя решава. Обърнато е внимание на важността на тази рамка при управление на ИТ услугите в големи организации и са анализирани използвани методи за внедряване и прилагане на ITIL. Анализирани са и основните принципи на ITIL

От изложението става ясно, че докторантът познава областта в дълбочина и прави критични анализи на съществуващи рамки и стандарти за управление, приложими в ИТ.

Докторантът систематично представя методите за вземане на решения за оценка и внедряване на структурната рамка ITIL в големи организации, анализира съществуващите подходи и обръща критично внимание на предизвикателствата както и предлага метод за интегриране на ITIL и модел за групово вземане на решение за подбор на ключови показатели.

3. Методика на изследването

Докторант Ясен Митев систематично и задълбочено проучва и анализира на съществуващи решения за структурната рамка на ITIL и различни стандарти като обръща повече внимание на стандарта TOGAF за управление и поддържане на системна архитектура и принципите му на работа. Той предлага набор от ключови показатели за ефективност като се фокусира на услугата електронна поща и показва необходимите взаимовръзки както и методология за групово вземане на решения.

4. Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Разгледаните в дисертационния труд основни проблеми, свързани с внедряването и експлоатирането на най-често използваната рамка за внедряване и експлоатация на ИТ услуги – ITIL включват няколко задачи – първоначално внедряване на ITIL в организациите, последвана от качество и производителност и свързаните с тях ключови индикатори за производителност и предложени оперативен модел въз основа,

на който се дефинират допирни и припокриващи се точки между ITIL и TOGAF за осъществяване на интеграция.

Докторантът определя 5 научни и 4 научно-приложни приноса, които приемам без изменение.

5. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Наблюдават се някои правописни и пунктуационни грешки.

6. Лични впечатления за докторанта

Не познавам докторант Ясен Митев. Бях поканена и присъствах на пред защитата му от когато са и първите ми впечатления

7. Заключение

Отправените препоръки и забележки не омаловажават стойността на разработката.

Докторантът притежава задълбочени теоретични знания по тематиката, както и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания и практическо внедряване на постигнатите резултати.

Считам, че дисертацията е актуална, предложената методика може да намери приложение за вземане на решения за управление на процеси в инфраструктурната библиотека за информационни технологии. Представеният дисертационен труд като обем и значимост на изследванията представлява една задълбочена и завършена изследователска разработка, съдържа достатъчно научни, научно приложни и приложни приноси. Удовлетворени са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото прилагане, както и на Правила и процедури за приемане и обучение на докторанти и придобиване на ОНС доктор.

Считам, че представената работа е самостоятелен труд на докторанта и използваните източници са коректно цитирани в текста и описани в библиографията. Работата е проверена в система за плагиаризъм.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа на научното жури да присъди степента доктор на докторант инж. Ясен Митев в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информатика

26.04.2024 г.

Изготви **НА ОСНОВАНИЕ**

ЗЗЛД